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MILÍ ČITATELIA,

s vďačnosťou v srdci, že nám Boh dal opäť milosť a silu 

(verte mi, nie je to vždy ľahké), predkladáme Vám 

sviatočné „kráľovské“ číslo nášho zborového časopisu 

Patmos. 

Nájdete v ňom rozhovor s kantorom nášho zboru 

Jurajom Lenhardtom, ktorý nedávno prevzal aj 

nemenej dôležitú službu dirigenta zborového spevo-

kolu. Zároveň Vám prinášame novú rubriku na pokra-

čovanie – budeme putovať biblickými mestami, v 

tomto vianočnom čísle sa samozrejme  nepristavíme 

nikde inde ako v Betleheme. Pripomenieme si 30. 

výročie uvedenia nášho evanjelického spevníka a 

rozprávať sa budeme aj o problémových fenoménoch 

dnešnej doby – hoaxoch a diskriminácii a ako si s nimi 

vedia poradiť žiaci Evanjelického kolegiálneho gymná-

zia v Prešove. Prinášame Vám aj informácie o aktivi-

tách vnútro-misijného výboru a krátku správu o 

konfirmandskej víkendovke. Kráľovská tematika nás 

sprevádza aj v zamyslení o troch mudrcoch a prečítať 

si môžete aj novoročné prianie nášho zborového 

dozorcu.

V mene redakcie Vám prajem „kráľovské“ Vianoce, 

a to nielen po stránke materiálnej, ale najmä po tej 

duchovnej, pretože práve na Vianoce prichádza Kráľ 

Slávy.... V podobe dieťaťa v chudobných jasličkách... 

Takto sa to učíme od mala na besiedkach, hodinách 

náboženstva, počúvame o tom v kostole Vianoce čo 

Vianoce... Zmenila však táto pravda aj náš život?  

Zmenil sa nejakým spôsobom náš život od minulých 

Vianoc, čo sme túto zvesť počuli? Keď sa pozrieme na 

uplynulý rok, bol Kráľ a jeho kráľovstvo zjavné v našom 

živote? Verím, že áno a prajem Vám, nech je to takto aj 

ten nasledujúci rok 2024! Nech Kráľ Slávy vojde do 

Vašich sŕdc a do Vašich rodín! Pretože Kráľ Slávy je 

silný a mocný Hospodin!

„Ó, brány, pozdvihnite svoje hlavy, a zdvihnite sa, 

večné vráta, aby mohol vojsť Kráľ slávy!  Ktože je ten 

Kráľ slávy? Hospodin silný a mocný, Hospodin mocný 

v boji.“ Ž 24, 9-10 

Zuzana Martausová
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Z milosti Božej sme znova prežívali advent. Slovo advent 

je latinského pôvodu a znamená  príchod. V našom 

prípade príchod Pána Ježiša. Preto sa stal advent 

prípravou na Vianoce, kedy živo prežívame slová z 

evanjelia Jánovho: Tak Boh miloval svet, že svojho 

jednorodeného Syna dal, aby nezahynul, ale večný život 

mal každý, kto verí v Neho.  

Advent nás upozorňuje nielen na to, že Pán Ježiš už 

prišiel. Ale aj na to, že ešte príde na konci sveta. Už nie 

ako dieťa v poníženosti a chudobe, ale ako Sudca živých 

a mŕtvych. 

Avšak medzi prvým a druhým príchodom je ešte 

jeden advent, čiže príchod. Je to stále prichádzanie, 

vstupovanie Pána Ježiša do nášho života, počas nášho 

pobytu na tejto zemi, a to v 

Jeho slove a sviatostiach.  

Iste ste už mnohí počuli 

o  s t r e t n u t í  Z a c h e a  s 

Ježišom.  Zacheus bol 

colník, vyberač daní. Nebol 

poctivý vo svojom povolaní, 

lebo okrádal ľudí a bohatol 

na úkor druhých. Nemal 

svedomie ani charakter. A 

na tohto človeka obrátila 

Božia láska svoj vrúcny a 

láskavý pohľad. V tej chvíli 

sa všetko to staré a zlé v 

Zacheovi zlomilo.  Tento 

nepoctivý človek zrazu 

zatúžil vidieť Ježiša. Keďže 

bol nízkej postavy, vyliezol 

na strom, aby ho mohol 

vidieť a počuť. Pán Ježiš ho 

zbadal. Videl u neho túžbu po zmene, po spasení. Preto 

mu povedal: Zacheus, poď dole, dnes musím byť v 

tvojom dome! Zacheus uteká domov a prijme Ježiša do 

svojho príbytku. Tam vyznáva a ľutuje svoje hriechy a 

Ježiš mu povie: Dnes sa stalo spasenie tomuto domu. 

Pochopili ste? Toto je príchod, advent Pána Ježiša v 

živote Zacheovom. Nejde o príchod Ježiša do jeho domu, 

ale do jeho srdca, do jeho života. To sú tie pravé Vianoce, 

keď sa Ježiš narodí v ľudskom srdci. Aké dôsledky to 

prinesie v živote človeka?

Ježišov príchod vyslobodí Zachea zo služby hriechu. 

Zacheus to dokazuje skutkom: Polovicu svojho majetku 

dávam chudobným a vraciam štvornásobne to, čo som 

získal podvodom. Nový vzťah k Ježišovi ho postavil do 

nového vzťahu k peniazom, k majetku i k ľuďom. Odteraz 

je Ježiš jeho jediným Pánom, a preto všetko, celý svoj 

život, zasvätil Jemu. V jeho dome sa všetko zmenilo k 

dobrému. Príbytok hriechu sa premenil na príbytok 

pobožnosti a požehnania, lebo Pán Ježiš dostal príleži-

tosť v ňom zostať a prebývať. Oklamaní a okradnutí ľudia 

už viac nevysielali kliatby k nebesám a neronili slzy kvôli 

tomuto tvrdému a bezcitnému, po peniazoch túžiacemu 

mužovi. A to len preto, lebo Pán Ježiš urobil zo 

Zacheovho domu Boží dom. V tomto dome dostal 

miesto Boh so svojou láskou a požehnaním. A tak bude v 

každom dome, v ktorom sa v ľudských srdciach narodí 

Ježiš. Všetko bude nové a bude inak tam, kde ľudia 

dovolia žiť a zdržiavať sa Ježišovi s Jeho požehnaním. 

Tam všade Pán Ježiš privolá: Dnes sa stalo spasenie 

tomuto domu.

Vianoce môžu byť sviatkami dobrého jedla, pekných 

darčekov, rodinnej pohody a lásky. Jedlo sa však spotre-

buje, darčeky zovšednejú, detí odídu, prídu každodenné 

starosti. Atmosféra s malým Ježiškom v jasličkách a 

tónmi povznášajúcej Tichej noci sa vytratí. 

Ale Vianoce môžu byť aj sviatkami narodenia Ježiša v 

mojom srdci. Tento Ježiško neostal v jasliach, On 

vyrástol a vstúpil do ľudských dejín ako Boží Syn, ktorý 

robí zázraky, podáva ruku hriešnikom, ujíma sa bezbran-

ných, preukazuje lásku a milosrdenstvo, má odpovede 

na ťažké otázky, premieňa človeka a dáva ľudskému 

životu pravý zmysel. 

Aj v tieto Vianoce budeš počuť od Ježiša: Dnes 

chcem zostať v Tvojom dome. Dovoľ mu vkročiť do 

Tvojho srdca a  príbytku a žiť v nich, aby ich On premenil 

na dom Boží. Potom sa v našich domácnostiach udo-

mácni láska, radosť, pokoj a Vianoce budú trvať po celý 

rok. Budeme môcť stále vyznávať: Pane, dobre nám je s 

Tebou. Vďaka Ti za nový život na zemi i za večný život v 

nebi. Amen.

Ondrej Koč, zborový farár
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toho na nás dosť, keďže bolo potrebné hrať aj na fíliách. 

Potom sa k nám pridala Anka Štetinová a sem-tam nám 

teraz pomáha aj Ivana Bendíková. 

Prečo si dal harmoniku bokom a rozhodol sa pre 

organ?

Harmonika bola taká z núdze cnosť, lebo kúpiť 

domov klavír v dobe, keď som mal 6 rokov, teda v 70-

tych rokoch, bolo dosť náročné, keďže klavír bol strašne 

drahý. Harmonika bolo lacnejšia. Tú sme si mohli dovoliť, 

lebo doma nikto nebol hudobne vzdelaný, ani rodičia, 

ani sestry. Ja som bol posledný a vtedy sme boli finančne 

na tom už lepšie, tak sme kúpili za 3000 korún harmoni-

ku. A v podstate aj rodičia vyrastali skôr na ľudovej 

hudbe, kde harmonika skoro zastupuje klavír. 

Hovoríš, že nikto nebol u Vás doma hudobne 

vzdelaný. Po kom si teda zdedil hudobné nadanie? 

No, neviem, po kom som zdedil hudobné nadanie, 

absolútne netuším, lebo v rodine nemáme nijakého 

muzikanta. Keď ma naši dali na hudobnú, nevedel som, 

do čoho idem. Naučil som sa písať noty, hrať. Nebol 

problém. Tú Ľudovú školu umenia som zvládol ľavou 

zadnou. Nepotreboval som veľa cvičiť. Takže potom som 

prešiel na organ, to sa mi zapáčilo preto, lebo ten zvuk a 

atmosféra v kostole, to bolo niečo úplne iné. Je to niečo 

Juraj, Teba ľudia v kostole stále iba počujú, sem-

tam aj vidia, niektorí Ťa aj poznajú, ale spektrum 

čitateľov je široké, teda predpokladám, že sa nájdu aj 

takí, ktorí Ťa nepoznajú vôbec. Môžeš sa im teda 

prosím predstaviť?

Volám sa Juraj, ako si už spomenula, oslávil som 60 

rokov, bývam v Haniske. Mám manželku Emíliu a 3 dcéry 

– Julku, Luciu a Aniku a 2 vnúčatá – Jarmilku a Jurka. 

Vyštudoval som Ľudovú školu umenia – harmoniku. Keď 

som končil školu, to bolo akurát v čase konfirmácie, začal 

som chodiť na mládež a venovať sa organu. Nástroj som 

doma nemal žiadny, čiže som začal chodiť cvičiť na 

harmónium na faru. Či v lete, či v zime pri ohrievači som 

tam denno-denne chodil a cvičil som 3 hodiny. Striedali 

sme sa s bratom farárom Igorom Chovanom, vtedajším 

farárom z Hlohovca – 3 hodiny cvičil on, potom ja. Čiže 

do vojenčiny som absolvoval veľa tréningu. Už predtým 

existovala hudobná skupina Ratolesť, v ktorej som hral 

na klávesy a spieval. No a samozrejme chodil som na 

spevokol od 16 rokov, čiže spievam tam už 44 rokov. 

Keď som sa vrátil z vojenčiny, začal som kantorovať. 

Oficiálne volený kantor som bol až v roku 1987, dovtedy 

som iba chodil zaskakovať p. Midriakovú. V roku 1996 

prestala pani Midriaková kantorovať, čiže sme ostali 

traja kantori – p. Kušnír, Danka Pastirčáková a ja. V roku 

2002 p. Kušnír zomrel, a tak sme ostali iba dvaja. Bolo 

Juraj Lenhardt

zborový kantor

Po predstavení dozorcu a zástupcu zborového dozorcu prišlo na rad aj predstavenie nášho kantora – Juraja 

Lenhardta, ktorý tento rok v júni zároveň oslávil krásne životné jubileum 60 rokov.

ROZHOVOR



najlepšom stave zo všetkých prešovských organov, kým 

nezrekonštruovali organ vo vedľajšom kostole sv. 

Mikuláša.

Ako hodnotíš nás (náš zbor) ako spevákov? Čo 

máme zlepšiť? Máš teraz priestor sa vyjadriť, lebo 

nemôžeš predsa zakričať od organu, že spievame zle.

Odkedy prišiel nový spevník, spieva sa rýchlejšie. 

Keď pozerám televízne záznamy z rôznych kútov 

Slovenska, tak počujem, že niekde sa veľmi pomaly 

spieva. Je málo zborov, ktoré spievajú rýchlejšie. Ja sa 

snažím dodržiavať pravidlo tzv. srdcového rytmu, t.z. 

tých 70-72 tepov. To je ten základný trojštvrťový takt, 

ako ma to naučil ešte p. Kušnír. Tak by sa malo správne 

spievať – čo je rýchlejšie alebo pomalšie, nie je dobré. 

Musím však pochváliť našich ľudí, že čoraz viac počúvajú 

organ a snažia sa podľa neho spievať. Starší ľudia, ktorí 

boli zvyknutí spievať pomalšie zo starého spevníka, už 

odišli (už nie sú medzi nami). Teraz už je to čoraz lepšie. 

A ja si rozkázať nedám, ja nepočkám. To som sa naučil 

od Michalka – on nečaká, on hrá. Ľudia nestíhajú dva 

verše, ale potom už spievajú. Kantor je ten „generál“, 

ktorý rozkazuje a určuje tempo, on je za to zodpovedný. 

Je potrebné počúvať organ a nastupovať presne s ním, 

nie až po ňom. 

Nedávno si prijal novú službu ako dirigent zboro-

vého spevokolu. Ako sa Ti tam zatiaľ „pracuje“? 

Bratia farári hľadali niekoho, kto by bol ochotný si 

vziať túto službu na starosť, ale nenašiel sa nikto. Ja sa 

ani nečudujem, lebo nabehnúť na rozbehnutý vlak, akým 

je náš spevokol, ktorý tu funguje 60 rokov a možno aj 

viac, a ktorý dirigovala p. Handzová, potom dlho p. 

Midriaková, Anka Bakalárová a posledné roky Oľga 

Adamkovičová, nie je vôbec ľahké. Najprv ani mňa nikto 

neoslovil, až v septembri, keď sa pripravoval zborový 

deň, ma oslovil brat farár Koč, aby sme niečo nacvičili. 

Potom ma oslovili aj nejakí ľudia zo spevokolu, že to 

povznášajúce a tak, ako som povedal na koncerte, že 

keď som bol malý a prišiel som do kostola, myslel som si, 

že tam hrá 30 muzikantov. Keď som sa neskôr ako malý 

dostal prvýkrát hore a videl som tam hrať iba jedného 

kantora, volal sa Dr. Fleischer, tak som len vyvalil oči, ako 

hrá a ovláda niečo, čo je vo veľkej skrini. 

Je náročné hrať na organ? 

Áno, je náročné hrať na organ. Minule som dokonca 

čítal jedno interview s kantorom, ktorý hrával 50 rokov v 

Spišskom Štvrtku, momentálne má 80 rokov a on sa 

vyjadril, že keď kantor hrá zložité skladby, napríklad 

Bacha atď, tak sa musí sústrediť ako pilot stíhačky. Musí 

totiž myslieť na všetko – na noty, na ruky, nohy, na ľudí 

ako spievajú, na farára ako liturguje, prispôsobovať sa, 

registrovať, počúvať. Čiže sústredenie je tam obrovské. 

Nie je to len klavír, že hrám, hrám, hrám, ale potrebujem 

registre, potrebujem stíšiť, zosilniť, je tam toho strašne 

veľa. 

Môžeš nám bližšie predstaviť prešovský organ?

Prešovský organ je historický nástroj, ktorý pochá-

dza zo začiatku výstavby kostola, čiže má viac ako 300 

rokov. Ta skriňa je pôvodná, dodnes sa zachovala s 

menšími úpravami, ale ozdoby, ktoré tam sú, sú pôvod-

né. Akurát, že sa skriňa troška zväčšila. V roku 1913, keď 

vyhorel oltár, vysoká teplota rozpustila píšťaly. Zničila sa 

píšťalová registrácia, a preto sa musel nahradiť nový 

stroj, ktorý namontovala budapeštianska firma Rieger 

Closs s opusovým číslom 1958 (každá firma, ktorá 

vyrába organy priraďuje poradové číslo a počet vyrobe-

ných nástrojov). Náš organ má 30 registrov, dva 

manuály plus pedál. Dohromady 1620 píšťal, najväčšia 

píšťala má do 5,5 metra. Je to pneumatický orgán, 

ovládaný pneumaticky. V roku 1982 prešiel kompletnou 

generálkou, v roku 1997 takou väčšou generálkou a v 

roku 2008 prešiel komplet celkovým preladením. Ale je v 

perfektnom stave, povedal by som, že doteraz bol v 
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spolu potiahneme a zvládneme, a tak to spolu ťaháme 

už štyri mesiace. Naučili sme sa 3 nové piesne, ktoré 

budú na Vianoce. Som rád, že sme ich dali dokopy. 

Uvidíme, ako to vyjde, lebo sú dosť ťažké. Mám predsta-

vu aj ďalej ešte na pôst – vybral som peknú pieseň. 

Samozrejme budeme používať aj niektoré staré. Máme 

repertoár 190 piesní, takže je z čoho vyberať. Len 

mnohé sú už „ospievané“. 

Nedávno sme si pripomenuli 30. výročie nového 

Evanjelického spevníka. Ako si spomínaš na jeho 

uvedenie v našom zbore? 

Ja som od začiatku vedel, že to bude ťažké. Hovoril 

som, že buď spálime starý spevník alebo nový. Na nový 

spevník sa zvalila veľká vlna kritiky. Ľuďom sa nepáčil, 

pretože sa rýchlo spievalo, museli dodržiavať noty, ktoré 

boli dané pri piesni a nie tak, ako boli na rôznych zboroch 

naučení. Vznikali mnohé variácie, ktoré si ľudia prispô-

sobili. A tu sa povedalo, že sa to bude jednoducho 

spievať tak, bez všetkých „ozdôb“. Niektorí ľudia to ťažko 

znášali, že tam už nemôžu spievať rôzne „vykrúcanky“, 

ale naučili sa to. Ja mám dokonca veľmi milú spomienku 

na Janov, kde chodím doprevádzať. Chodili tam babky, 

ktoré spievali tak rýchlo, že som ich musel brzdiť. Išli ako 

mašinka. Príchod nového spevníka hodnotím veľmi 

kladne, dostali sa tam piesne z Nemecka, z Čiech, 

dokonca aj staroslovanské. Škoda, že sa mnohé z nich 

nespievajú. Zo všetkých zhruba 650 piesní, ktoré tam 

sú, je zhruba 50-80 nápevov, ktoré sa nehrávajú. 

Málokto sa chce do toho pustiť, väčšinou to robieval 

nebohý Janko Bakalár, ktorý učil nové piesne a teraz sa 

už udomácnili. 

Čo by si chcel odkázať ľuďom?

Aby začali chodiť do kostola. Oproti minulosti je nás 

veľmi málo. Niekedy sa dobre spievalo, teraz „nám to už 

až tak nespieva“. Počas služieb Božích chodím aj počítať 

ľudí, už 40 rokov viem presne, koľko ľudí chodieva do 

kostola a klesá to. Covid urobil svoje, tam stovka ľudí 

„odišla“. 

A ešte by som povedal, že mládež by mala vytiahnuť 

naše mládežnícke piesne, ktoré sme niekedy spievali. Sú 

to rytmické piesne, ktoré majú príbeh. My sme takéto 

chvály, ako spievajú oni dnes, nespievali... Mnohé pekné 

piesne preložila z češtiny pani Midriaková, ona je v 

podstate Moravačka, ale vedela všetko perfektne do 

slovenčiny preložiť, slová sú tak citlivo poukladané, že 

doslova „idú na spev“.  

Aká je Tvoja obľúbená pasáž z Biblie?

Čo iné môže byť pre hudobníka obľúbené, ak nie 150. 

žalm?

A ktorá je Tvoja obľúbená spevníková pieseň?

Je ich veľmi veľa... Nemám jednu konkrétnu, veľa 

piesní rád hrám. Ale najviac sa mi asi páčia piesne, ktoré 

zložil Bach. Je ich tam niekoľko. Je to môj obľúbený 

skladateľ, najlepší na svete, ktorý bol, ktorý sa narodil, 

ktorý žil... 

Z nespevníkových piesní mám veľmi rád filmovú 

hudbu. Ja keď pozerám film, počúvam hudbu. A keď ma 

niečo zaujme, hneď to chcem zahrať.

V mene redakcie Ti prajeme, aby Ti to „dobre hralo a 

spievalo“ aj naďalej, ďakujeme za Tvoju pravidelnú 

obetavú službu. Nech Ťa Pán Boh za to požehná a 

odmení!
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Milí bratia a milé sestry, s úctou pri vstupe do Nového 

roka pozdravujem každého jedného z Vás. Verím, že rok 

2023 bol plný výziev, ale aj požehnaní v živote každého 

z nás a v živote nášho cirkevného zboru.  V roku 2023 

sme naďalej čelili vojne na Ukrajine a k tomu prepukol 

izraelsko-palestínsky konflikt, ktorý prináša len smútok, 

smrť a beznádej. Napriek tomu sme však mohli vidieť aj 

veľa dobra. Ľudia sa spojili, aby pomáhali druhým a 

modlili sa za mier a pokoj. Práve v tomto nepokojnom 

čase je veľmi dôležité byť nasmerovaný na Pána Boha a 

od Neho čerpať pokoj a istotu, že On sa postará.

V našom cirkevnom zbore sa prvýkrát konal Zborový 

deň, kde bola príležitosť spojiť sa ako jednotná rodina v 

Kristovi. Ako píše apoštol Pavol v liste Efežanom 4:4-6: 

Jedno je telo a jeden duch, ako ste aj boli povolaní v 

jednej nádeji svojho povolania. Jeden Pán, jedna viera, 

jeden krst; jeden Boh a Otec všetkých, ktorý je nad 

všetkými, skrze všetkých a vo všetkých.

Počas roka sme pokračovali v stretávaní sa na Službách 

Božích na fare, kde začalo chodiť viacero nových ľudí a 

rodín, ktoré kapacitne zaplnili celú Zborovú miestnosť. 

Sme veľmi vďační za každého, kto hľadá Boží dotyk a 

môže ho nájsť práve v našom spoločenstve. Verím, že 

ste zažili mnoho situácií, ktoré nám dávali príležitosť rásť 

vo viere a spájať sa ako jednotná rodina v Kristovi.

Som veľmi vďačný a ďakujem každému, kto akokoľvek 

prispel do nášho cirkevného zboru. Ďakujem za všetky 

vaše modlitby ale aj milodary, bez ktorých by mnohé 

aktivity nebolo možné realizovať. Zvlášť ďakujem 

bratom farárom a sestre farárke za ich odovzdanú 

službu. Celému presbyterstvu, misijnému pracovníkovi, 

všetkým výborom, Relevantu, Evanjelickej spojenej 

škole, či Biskupskému úradu VD ECAV za spoluprácu a 

angažovaní sa na zborovom živote.

Drahí priatelia, nech Pán Boh naplní váš život pokojom a 

radosťou aj v tomto novom roku. Nech nás Jeho milosť 

obklopuje a Jeho múdrosť vždy vedie.  Nech nás Jeho 

slovo osvecuje a sprevádza pri našich rozhodnutiach. 

Nech sme naplnení horlivosťou pre Božie kráľovstvo. 

To Vám prajem aj v roku 2024 s úprimným požehnaním 

a láskou:

            Miroslav Iľko

         dozorca CZ ECAV Prešov

PREVEĽMI JASAJ

ZVUČNE PLESAJ

Jasať a plesať

Vrchol radosti

To sa mi doteraz nestalo

Musím mať dôvod k tomu

Na plese nikdy som nebola

Hľadať ho budem v uliciach

K oblohe zamierim zrak

Vidím že k nej sa dvíhajú

Vrcholce stromov

Pod oknami

Aj vtáci ku nej vždy

Zo zeme smerujú

Aj kvety ku nebu

Vystierajú hlávky

Zhora k nám prichádza

Svetlo aj tma

Dnes vločky snehové

A zajtra prídu zas

Dažďové kvapky

Našla som Tam to je

Keď hore pozerám

Srdce sa raduje

Odtiaľ k nám prichádza

Náš Boh a Pán

Ten spravodlivý jediný

Pôvodca našej spásy

V pokore prichádza

A predsa Kráľ Slávy

Jediný náš dôvod

K radosti k plesaniu

Teraz už povedať dám si

Začnem sa radovať

Z Toho ktorý príde

Vyzdobím aj seba celú

Ako On pravde slúžiť chcem

Pomáhať s láskou

Človeku každému

Vždy v čistom rúchu pokory

Svoje Mu srdce

S radosťou s plesaním

Dokorán otvorím

Oľga Adamkovičová-Semková

Novoročné prianie
PRÍHOVOR
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A ko  m l á d e ž  s a  s t re t á va m e  r a z  m e s a č n e  s 

konfirmandmi. A prečo? Stávalo sa, že ak prišiel nejaký 

konfirmand na mládež, tak nás nepoznal. Túžime, aby sa 

naši konfirmandi nebáli prichádzať na naše mládežnícke 

stretnutia a hlavne, aby sa tam cítili prijatí aj skrze to, že 

už tam nie sú „sami“, ale poznajú tam nás. Nechceme, 

aby konfirmácia bola pre nich ich posledný kontakt s 

našou cirkvou v ich živote, práve naopak. Modlíme sa, 

aby ich to priviedlo bližšie do nášho spoločenstva. Na 

našich stretnutiach, v čase konfirmačnej náuky, si stále 

zahráme nejakú hru, ktorá slúži aj na to, aby sme sa viac 

spoznali. Zároveň si jeden z mládežníkov pripraví nejaké 

zamyslenie, ktoré môže by pre konfirmandov na 

povzbudenie a stále končíme pozvaním na mládež, 

keďže naša túžba je stretnúť ich aj na mládeži. Súčasťou 

našich stretnutí je raz ročne aj konfirmandská 

víkendovka.

 Nie prvá a veríme, že aj nie posledná víkendovka 

mládežníkov so žiakmi konfirmačnej prípravy sa 

uskutočnila 30.11.2023 až 2.12.2023 v Hermanovciach 

nad Topľou. Zúčastnilo sa jej 33 konfirmandov prvého 

ročníka, ktorí sú pod vedením brata farára Martina 

Chalupku. Spolu s ním, vedúcim Danielom Verčimákom 

a 10 mládežníkmi sme sa o našich konfirmandov 

zodpovedne starali. Program víkendovky pozostával zo 

spoločných hier, voľného času – kedy bol priestor na 

spoločenské hry, či vďaka zasneženému počasiu aj na 

nejakú tú guľovačku. Ďalej sme mali aj spoločné aktivity, 

kvíz, samotnú hodinu konfirmácie, ale aj večerné 

programy. Večerný program zahŕňal chvály, slovo a 

zábavné hry. Venovali sme sa stretnutiam s Ježišom - 

Ježiš a Natanael, Ježiš a Samaritánka, kde sme hovorili o 

tom, čo dobré nám Ježiš prináša a aká je veľká Jeho láska, 

ktorá ako jediná dokáže naplniť prázdne miesto v našich 

srdciach. Hovorili sme si aj o búrke na mori, kedy sa 

učeníci preľakli a zobudili spiaceho Ježiša, lebo sa báli. 

Ježiš je neustále s nami, či Ho vidíme, cítime, počujeme 

alebo nie, no je na nás, či sa rozhodneme Mu dôverovať. 

 Vnímame dôležitosť zapojenia aj týchto mladých ľudí 

do nášho zboru. Konfirmandov srdečne pozývame na 

naše mládeže, ktoré sa konajú každý piatok o piatej vo 

veľkej zborovej sieni.

Vanesa Kakaščíková

Mládež a kon�rmandi? Čo to?

ŽIVOT ZBORU
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Začiatkom novembra sa uskutočnil Víkend Vnútro-

misijného výboru (VMV), ktorý sme nazvali Joziášova 

reforma. Inšpirovaní sme boli 22. a 23. kapitolou 2. knihy 

Kráľov, ktoré sú o judskom kráľovi Joziášovi, ktorý bol 

posledným bohabojným kráľom pred odvedením do 

zajatia. Joziáš inicioval v národe duchovnú reformu po 

tom, čo objavili v chráme knihu zákona. Po jej prečítaní 

zistili, že musia činiť pokánie, pretože sa odvrátili od 

Hospodina k modlám a prestali zachovávať Jeho príkazy.

Rozmýšľali sme, či my sme pripravení v pokore 

počuť, čo sú Hospodinove slová proti nám. Sme ochotní 

počuť Jeho slová o tom, kde potrebujeme duchovnú 

reformu? Zbory totiž musia činiť pokánie rovnako ako 

jednotlivci. Činiť pokánie znamená zmeniť smer, 

zmýšľanie. Zjednodušene by sa dalo povedať, že 

pokánie by vždy malo byť reformou. Preto sme sa 

spoločne ako VMV stíšili a modlili, aby nám Pán Boh 

otvoril oči a mohli sme vidieť náš zbor realisticky taký, 

aký je, nech vieme, kde je potrebné pokánie a zmena. 

Naša hlavná otázka tento víkend bola: Keby náš 

cirkevný zbor dnes podstúpil preventívnu prehliadku, 

aké by boli jej výsledky? Môžete aj vy o nej premýšľať. 

Všetci chceme byť zdraví. Myslím, že sa zhodneme 

na tom, že túžime, aby aj náš cirkevný zbor bol zdravý. 

Aby sme však vedeli rozpoznať „choroby“ a vedeli, z 

čoho potrebujeme činiť pokánie, museli sme si 

odpovedať na inú otázku, a to: Aký je to zdravý cirkevný 

zbor? Ak chceme totiž hodnotiť dnešný stav, musíme 

vedieť, aký je optimálny stav. Páči sa mi, čo vo svojej 

knihe píše Rick Warren: „Našou úlohou nie je vymýšľať 

ciele pre svoj zbor, ale objaviť ich.“ Myslí tým to, že 

poslanie, podstata cirkvi sa nikdy nemení. Mení sa doba, 

kultúra, kontext, a preto aj spôsoby, akým sa poslanie 

napĺňa, ale samotné poslanie ostáva rovnaké. A to 

poslanie musí byť postavené na Biblii.

Preto sme sa rozdelili do trojíc, študovali novo 

zmluvné texty (ak máte záujem si urobiť biblické 

štúdium tiež, súradnice textov a otázky na štúdium 

nájdete na konci článku), ktoré hovoria o Ježišovej 

službe a prvej cirkvi, a robili si poznámky. Naše 

pozorovania sa pohybovali v týchto piatich hlavných 

oblastiach, ktoré sme identifikovali ako 5 hlavných úloh 

Cirkvi:

ź Uctievanie - cirkev je tu na to, aby uctievala Boha

ź Evanjelizácia - cirkev je tu na to, aby evanjelizovala 

svet 

ź Spoločenstvo - cirkev je tu na to, aby poskytovala 

veriacim spoločenstvo

ź Učeníctvo - cirkev je tu na to, aby vyučovala Boží ľud

ź Misia - cirkev je tu na to, aby slúžila ľuďom

Rozprávali sme sa následne o tom, že rovnováha je 

kľúčom k zdravému zboru. Tieto ciele by spolu nemali 

súperiť. Skúsenosť je však skôr taká, že niektorý cieľ ide 

do popredia,  a iný je zabudnutý.  Prirodzene 

zdôrazňujeme to, čo nám ide dobre, a zanedbávame to, 

čo nie je až tak našou parketou. 

Prechádzali sme preto jednotlivými cieľmi, a snažili 

sa zhodnotiť, ako je na tom náš zbor:

Pri evanjelizácii sme sa rozprávali, že nestačí iba vítať 

nových ľudí v zbore, ale je potrebnéísť za nimi von – za 

brány nášho kostola či fary. Dôraz musíme klásť na 

osobné svedectvo každého člena zboru, ktorý je (alebo 

aj nie je?) cez týždeň svetlom a soľou vo svojej rodine či 

práci.

Pri uctievaní sme najviac debát venovali potrebe 

prepájať si navzájom modlitebné podnety, aby rôzne 

skupinky, ktoré sa modlia, sa mohli modliť za rôzne veci, 

aby sme tu v zbore mali skutočné „modlitebné 

podhubie“.

Pri spoločenstve bolo zaujímavé, že na jednej strane 

hodnotíme vzťahy ako našu najsilnejšiu stránku ale 

často je to aj najväčšia výčitka. Máme veľmi dobré 

vzťahy medzi sebou, čo je požehnaním, ale aj 

nebezpečenstvom, pretože je ťažké sa dostať dnu medzi 

nás pre nových ľudí. Keď prídu noví ľudia na Služby 

Božie, sme iniciatívni v tom, že za nimi prídeme, 

zoznámime sa, prehodíme pár slov? Na druhej strane, 

keď sa ľudia vytrácajú, všimneme si to vôbec a bojujeme 

o nich?

Pri učeníctve sme najviac hovorili o absentujúcej 

starostlivosti o ľudí, ktorí slúžia. Čo sa týka misie, tak si 

uvedomujeme, že naša nezisková organizácia Relevant 

odvádza skvelú (aj diakonickú) prácu a my ich musíme 

viac vnímať a podporovať ako súčasť zboru. 

Peter Urbanec – predseda VMV

Skúste si zodpovedať nasledujúce otázky sami pre 

seba. Čo chce Boh konať skrze nás a náš zbor v 

dnešnej dobe?

Otázky na spoločné štúdium:

ź Čo robil Ježiš, keď bol na zemi? Čo chce robiť cez nás 

teraz?

ź Čo robili prvé zbory? Čo máme ako cirkev robiť?

ź Aké prikázania Ježiš dáva?

ź Aké pomenovania dáva Biblia cirkvi? Kým/čím máme 

byť?

Spoločný víkend členov Vnútro-misijného výboru
ŽIVOT ZBORU

PATMOS03-2023 09



Konferencia Rodinného spoločenstva je už dlhé roky 

súčasťou jesene pre mnohých z nás. Organizuje ju 

občianske združenie Rodinné spoločenstvo, ktorého 

poslaním je podpora manželstva, rodiny, a tiež vznik a 

rozvoj rodinných spoločenstiev v cirkevných zboroch. 

Vyvrcholením tejto celoročnej práce rodinných 

skupiniek a spoločenstiev v zboroch je práve 

Konferencia Rodinného spoločenstva. 

Tento rok prijal na konferenciu pozvanie psychológ a 

teológ Pavel Raus, ktorý od roku 1999 pôsobí v združení 

Parakletos, z.s., kde sa s manželkou venujú pomoci 

manželom, jednotlivcom a podpore kresťanských 

pracovníkov. Usilujú, aby cirkev bola pripravená na 

potreby súčasnej  doby v oblast i  vzťahov a j 

prostredníctvom seminárov a konferencií. Pavel Raus sa 

venuje oblasti manželského konfliktu, emócií v blízkom 

vzťahu, prepojenie teológie a psychológie v rôznych 

praktických oblastiach, otcovstva, mužskej identite a 

vzťahovej blízkosti. 

Práve témou emócií nás hlavný rečník sprevádzal 

počas konferencie: prečo sú emócie dôležité a prečo s 

nimi máme problémy, ako im máme rozumieť, aké 

komplikácie môžu vo vzťahu spôsobiť a prečo 

potrebujeme pevný bod – kotvu, aby sa naše emócie 

upoko j i l i .  A j  keď  názvy  tém zne l i  výsostne 

psychologicky, Pavel Raus ich veľmi prakticky prepojil 

na biblické posolstvo a jeho aplikáciu do života 

manželov. Špecifikom tejto konferencie je aj to, že 

organizátori nezabezpečujú program pre deti. Čo by sa 

mohlo zdať na prvý pohľad ako negatívum je v 

konečnom dôsledku prínosom pre účastníkov. Deti 

ostávajú doma a manželské páry, ktoré sa konferencie 

zúčastňujú, majú priestor venovať sa budovaniu svojho 

vzťahu, sebe navzájom a plne sa sústrediť na program, 

ktorý konferencia ponúka. Pre nás je to navyše aj vzácny 

čas stretnutí s ľuďmi z rôznych kútov Slovenska a aj s 

bratmi a sestrami z nášho prešovského zboru.

Ak túto konferenciu ešte nemáte vo svojich 

kalendároch na rok 2024, pozývame vás na ňu (mala by 

sa konať v termíne 14.-17.11.2024). Manželský vzťah 

potrebuje priestor na rast, revíziu, investície. Nájdite si 

stráženie pre svoje deti a vyhraďte si čas, ktorý budete 

venovať svojmu manželstvu.

A na záver ešte jedna oslovujúca myšlienka z 

konferencie: „Náš život nie je určovaný smerom vetra, 

ale tým, ako sme si nastavili plachty.“

Lenka Bačová

Konferencia Rodinného spoločenstva

= čas investovaný do manželstva

CIRKEV



Milí čitatelia, prinášame Vám novú sériu, v ktorej si 

predstavíme biblické mestá. Keďže je čas Vianoc, 

začíname s predstavením Betlehema. 

Betlehem je mesto, ktoré leží približne sedem kilometrov 

južne od Jeruzalema. Názov mesta znamená v preklade 

dom chleba, či v širšom zmysle dom potravy. Betlehem 

sa rozprestiera na dvoch pahorkoch s nadmorskou 

výškou 722 m. n. m, ktoré sú spojené sedlom.  Pôvodne 

sa toto mesto volalo Efrata. Tak o tom hovorí príbeh o 

narodení Benjamína a smrti Ráchel: Potom odišiel 

(Jákob) z Bételu. Mali ešte kus cesty do Efraty, keď 

Ráchel porodila; mala ťažký pôrod.  Keď jej život unikal, 

lebo už umierala, dala mu meno Ben-Óní, jeho otec ho 

však pomenoval Benjamínom. Tak Ráchel umrela a 

pochovali ju na ceste do Efraty, to jest do Betlehema. 

(1M  35, 16.18.19). Tento Betlehem bol známy ako 

judský Betlehem, čím sa odlišoval od iného Betlehema, 

ktorý ležal neďaleko od Nazareta na severe Palestíny. V 

Betleheme žila Noémi so svojou nevestou – pohankou 

Rút, ktorú si vzal za manželku Boáz. Rút sa vďaka tomu 

dostala aj do rodokmeňa Pána Ježiša Krista. Z tohto 

mesta pochádzal aj Dávid – najvýznamnejší kráľ Izraela, 

potomok Boáza a Rút. Z tohto dôvodu sa Betlehem 

označuje ako Dávidovo mesto. Pôvod kráľa Dávida z 

Betlehema sa stal zdrojom očakávaní, že sa tu narodí 

ešte jeden kráľ. Tak to mnohí očakávali a tak o tom 

hovoril aj prorok Micheáš, ktorý predpovedal narodenie 

Mesiáša – židovského kráľa práve v Betleheme: Ale ty, 

Betlehem Efrata, hoci si najmenší medzi judskými 

čeľaďami, z teba mi vyjde ten, ktorý bude vládcom v 

Izraeli. Jeho pôvod je v praveku, v časoch večnosti. (Mich 

5,1,). 

Toto proroctvo sa naplnilo pri narodení Pána Ježiša 

Krista, ktorý sa narodil v meste Betlehem. Tak o tom 

hovoria evanjelisti Matúš (2,1) a Lukáš (2, 1-7). Pán Ježiš 

sa narodil v jednej z jaskýň v okolí Betlehema. Tieto 

jaskyne slúžili ako maštale, či prístrešky pre pastierov 

pasúcich stáda na lúkach v okolí Betlehema. Nad jednou 

z takýchto jaskýň bola v roku 339 po Kr. postavená 

Bazilika narodenia Pána. Postaviť ju dala Helena, matka 

cisára Konštantína Veľkého, ktorý v roku 313 zastavil 

prenasledovanie kresťanov. Tento chrám je najstarším 

dosiaľ používaným kresťanským kostolom na svete a 

starajú sa oň viaceré kresťanské cirkvi. Údajné miesto 

narodenia Pána Ježiša označuje v bazilike strieborná 

hviezda, na ktorej je nápis: Tu sa z Panny Márie narodil 

Ježiš Kristus. Je zaujímavé, že Betlehem sa v príbehoch 

zo života Pána Ježiša spomína len v súvislosti s Jeho 

narodením, návštevou mudrcov a vraždením detí, ktoré 

nariadil kráľ Herodes. Nemáme žiadne zmienky, že by 

Pán Ježiš toto mesto navštívil ako dospelý muž počas 

svojho pozemského účinkovania. 

V roku 529 bolo mesto vyplienené Samaritánmi, no 

onedlho bolo obnovené. V roku 637 mesto dobyl 

arabský kalif a v roku 1099 sa mesta zmocnili križiaci, 

ktorí ho opevnili a nahradili jeho pravoslávne 

duchovenstvo rímskokatolíckym. To bolo vyhnané po 

ovládnutí Betlehema sultánom Saladinom. Mestské 

hradby boli zničené v roku 1250, keď mesto dobyli 

Malmukovia a následne postupne obnovené počas 

nadvlády Osmanskej ríše. Po páde ríše počas prvej 

svetovej vojny pripadlo mesto pod správu Spojeného 

kráľovstva v rámci Britského mandátu v Palestíne. Na 

základe rozhodnutia OSN o rozdelení Palestíny z roku 

1947 mal Betlehem pripadnúť arabskému štátu, no po 

izraelskej vojne za nezávislosť zostalo mesto po roku 

1948 pod jordánskou správou. To sa zmenilo v roku 

1967, kedy v šesťdňovej vojne dobyl územie západného 

brehu Jordánu Izrael. Od roku 1995 je Betlehem na 

základe izraelsko-palestínskych mierových dohôd 

súčasťou Palestínskej samosprávy. V súčasnosti má 

toto mesto okolo 27000 obyvateľov a žije v ňom jedna z 

najstarších kresťanských komunít na svete. 

Nech je pre nás Pán Ježiš, ktorý sa narodil v dome 

chleba, každodenným duchovným chlebom, aby sme sa 

vždy znova posilňovali Jeho milosťou. Veľmi to 

potrebujeme.

Martin Chalupka, zborový farár

Biblické mestá

- Betlehem

SERIÁL

PATMOS03-2023 011



Už v 4. storočí sa slávila slávnosť Epifánie 6. januára - 

ako sviatok narodenia Ježiša Krista, krst Ježiša a 

poklona troch mudrcov z východu. V polovici 6. 

storočia sa kresťanská cirkev rozhodla tento sviatok 

rozdeliť na dve časti: Kristovo narodenie (Vianoce) a 

Božie zjavenie (Troch kráľov).

Sviatok Zjavenia Krista Pána mudrcom prichádza s 

posolstvom, že Božia radostná zvesť, evanjelium, 

neostáva obmedzené na hranice jedného národa, 

jedného náboženského spoločenstva,  ale je určené pre 

všetkých a preniká do oblastí, v ktorých bolo predtým 

neznáme.

Už úvahy o samom slove „zjavenie“ nám môžu ukázať, 

čo je náplňou tohto sviatku. Zjavuje, odhaľuje sa nám to, 

čo predtým bolo skryté, čo predtým bolo ľudskému 

zraku neprístupné. Aj objavy v prírode – keď vedci zistia 

niečo nové, sú určitým druhom zjavenia. Ale zjavenie, na 

ktoré myslíme vo sviatok Zjavenia Krista Pána, sa 

celkom odlišuje od týchto prírodovedných objavov. 

Objavy, ktoré robia vedci, sú výsledkom určitého 

ľudského úsilia. Zjavenie, ktoré nám pripomína tento 

sviatok, je darom od Pána Boha. Pán Ježiš Kristus je 

nositeľom a obsahom Božieho zjavenia. Preto k Nemu, 

hoci ešte malému dieťaťu, prichádzajú mudrci z ďalekej 

krajiny. Čo zažili v Betleheme, to bolo pre nich zjavenie. 

Takéto zjavenie môže v živote zažiť každý, kto sa 

skutočne stretne s Pánom Ježišom. 

Čo znamená zjavenie Krista Pána pre človeka osobne? 

Je to stretnutie človeka s Ježišom Kristom. Je to také 

stretnutie, pri ktorom sa človeka hlboko dotkne Ježišova 

zvesť a jeho láska. Stretnutie, pri ktorom človek cíti - 

teraz vstupuje niečo nové do môjho života. 

Teda nie každé stretnutie človeka s Ježišom je pre 

človeka Zjavením. Mnohí sa počas života stretli s 

Ježišom a nezažili Zjavenie Krista Pána, lebo im bol 

ľahostajný, alebo sa voči nemu stavali s odporom. Mnohí 

sa dnes s Ním stretávajú ako s historickou postavou, a 

neprežívajú Zjavenie Krista Pána, lebo mu nedovolia 

vstúpiť do svojho života. 

O Zjavení Krista Pána pre určitého človeka môžeme 

hovoriť len vtedy, keď sa Ježiš Kristus stane pre neho 

najdôležitejšou postavou, najväčším pokladom života. 

Aj takýchto stretnutí s Ježišom Kristom bolo a je mnoho. 

Preto v tento sviatok myslíme nie iba na tú jednu 

udalosť, stretnutie mudrcov s Ježišom, ale na všetky 

stretnutia, ktoré sa stali zjaveniami. Stretnutie človeka s 

Ježišom Kristom patrí medzi kľúčové udalosti ľudského 

života.

 K plnohodnotnému stretnutiu s Kristom, teda k Zjaveniu 

Krista Pána dochádza rozličným spôsobom. Už v Novej 
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zmluve sa spomína mnoho takýchto zaujímavých 

stretnutí. 

Mudrci, o ktorých hovorí dnešné evanjelium, poznali 

staré tradície, predpovede, podľa ktorých objavenie sa 

zvláštnej hviezdy na oblohe bude zvestovať narodenie 

Mesiáša, Spasiteľa sveta. Tak pohnutí týmto úkazom  sa 

vydali na cestu za Ježišom. Rybári pri Genezaretskom 

jazere a publikán Matúš sa dali pohnúť Ježišovým 

pozvaním k nasledovaniu a zažili svoje Zjavenie. Zachea 

v Jerichu priviedla k Ježišovi zvedavosť. Chcel Ho iba 

vidieť, a tak vyliezol na strom. Ježiš využil túto 

zvedavosť, stal sa Zacheovým hosťom a pripravil mu 

Zjavenie. Mnohí prišli za Ježišom v krajnej biede, v ťažkej 

chorobe, alebo ho prišli prosiť za blízkych, ktorí boli 

ťažko chorí, alebo hľadali u Neho pomoc pri stretnutí so 

smrťou a dostalo sa im nielen pomoci, ale zažili aj 

Zjavenie Krista Pána pre svoj život. Žalárnik vo Filipách, 

predesený udalosťou nočného zemetrasenia, pýta sa v 

situácii strachu: - Čo mám robiť, aby som bol spasený? 

Dostáva odpoveď: - Ver v Pána Ježiša Krista a budeš 

spasený ty aj tvoj dom. Strach a existenciálna otázka 

bola tu východiskom k Zjaveniu Krista Pána. Hriešnej 

žene povedal Ježiš slová odpustenia a ukázal jej, že je 

možné začať krajší život. Prijala vďačne zvesť o 

odpustení a chopila sa novej možnosti  žiť krajší život. 

Pre ňu toto bolo Zjavením Krista Pána. 

Zvláštne zjavenie zažil napr. Pavel. Oslávený Kristus sa 

stretol s ním ako s nepriateľom, práve počas 

prenasledovania veriacich. Toto Zjavenie Krista Pána 

poznačilo Pavla na celý život, čo úplne zmenilo jeho 

život. Lotor zažil svoje zjavenie Krista Pána na kríži v 

posledných hodinách svojho života, keď mu Ježiš 

povedal: - Dnes budeš so mnou v raji. Toto je len pár 

spôsobov, pár ciest, ktorými sa ľudia dostávali a 

dostávajú k Zjaveniu Krista Pána vo svojom živote. Pán 

Boh má množstvo nových metód a foriem ako osloviť 

ľudí, aby aj oni zažili Zjavenie.  

Hádam každý z nás má blízkych či známych ľudí, na 

ktorých mu záleží, a ktorí sú ďaleko od Krista, ktorí ešte 

nezažili svoje Zjavenie Krista Pána, alebo možno aj 

zažili, a odišli od neho. Aj na nich sa vzťahuje naša nádej, 

že Pán Boh i pre nich nájde vhodnú príležitosť, ako im 

dať zažiť Zjavenie Krista Pána. Mali by sme sa za nich 

vytrvalo modliť.

Sviatok Epifánie prízvukuje, že evanjelium nie je 

obmedzené na jeden národ, jednu rasu, jednu 

spoločenskú vrstvu, ale že sa vzťahuje na všetkých a že 

je ponúknuté všetkým. Mudrci od východu sú práve 

reprezentanti tých iných, ktorí neboli príslušníkmi 

izraelského národa. V tejto súvislosti si uvedomujeme 

dôležitosť apoštolových slov: „Nie je ani Žid ani Grék, nie 

je ani otrok ani slobodný, nie je ani muž ani žena, lebo 

všetci jedno ste v Kristovi Ježišovi.“ 

I dnes musíme prízvukovať, že evanjelium je tu pre 

všetkých, aj pre tých, o ktorých sa nám teraz zdá, že sú 

veľmi ďaleko od Boha, a aj pre tých, čo sú teraz jeho 

výslovnými nepriateľmi. Nesmieme si dať ani ľuďom ani 

udalostiam nahovoriť myšlienku, že evanjelium je 

odsúdené na živorenie v nejakom temnom kúte sveta. 

Naopak, evanjelium je dnes svetlom pre mnohých, a ono 

čaká na svoju veľkú príležitosť, keď bude záchranou 

sveta, toho sveta, ktorý sa dostáva na nebezpečné 

cesty. Vtedy – tak veríme – mnohí jednotlivci a celá 

spoločnosť zažije Zjavenie Krista Pána.

Zjavenia Krista Pána, o ktorých sa hovorí v Novej 

zmluve, majú jednu spoločnú črtu: ľudia pri nich pociťujú 

veľkú radosť. O mudrcoch sa píše, že keď prišli do 

Jeruzalema, zaradovali sa veľmi veľkou radosťou. O 

Zacheovej reakcii, keď sa mu Pán Ježiš ponúkol za hosťa, 

čítame v evanjeliu, že zostúpil rýchlo zo stromu a prijal 

ho s radosťou. O žalárnikovi vo Filipách, ktorý sa dal 

pokrstiť a prijal Zjavenie Krista Pána, je napísané 

doslova toto: „Potom ich zaviedol do domu, pripravil stôl 

a veselil sa s celým domom, že uveril Bohu.“ Keď Pán 

Ježiš vstúpi do života nejakého človeka a človek pocíti 

požehnané účinky jeho prítomnosti, pociťuje veľkú 

radosť. 

Ako si máme vysvetliť túto radosť? Je to radosť z toho 

nového, čo človeku daruje Pán Ježiš pri svojom Zjavení. 

Do utrápeného svedomia vnáša Ježiš istotu odpustenia. 

Človeku, ktorý pociťoval hrôzu pred smrťou, daruje On 

istotu večnosti. Tomu, kto bol otrokom mamony a vášní, 

daruje slobodu. Kto chodil ako dieťa bez domova, 

získava pri ňom istotu večného domova. Kto sa triasol a 

chvel pred budúcnosťou, získava dôveru v láskavého 

Boha. Tieto zmeny a tieto nové hodnoty sa týkajú celej 

bytosti človeka. Preto pri nich človek pociťuje takú veľkú, 

takú silnú radosť.

Zjavenie Krista Pána možno zažiť nielen raz, ale 

mnohokrát. Deje sa tak vtedy, keď pocítime niečo nové z 

Kristovej lásky, z Jeho bytosti, z Jeho evanjelia. Modlime 

sa o také zjavenia pre seba aj pre iných. Radosť s nimi 

spojená bude svetlom nášho života. 

Posolstvom tohto sviatku je, že Boh je verný, nevzdáva 

sa nás. Je aj nesmierne vynaliezavý a hľadá vždy nové 

cesty, ktorými by sa evanjelium mohlo dostať k ľuďom. O 

tom, že Pán Boh berie svoju vec nesmierne vážne, 

svedčí aj to, že keď je to nevyhnutné, vedie ľudí a národy 

cez rôzne situácie k poznaniu toho, že bez Neho - bez 

Boha, sa žiť nedá. Amen

Lenka Wagnerová
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„Dobre je Hospodinu ďakovať a ospevovať Tvoje 

meno, Najvyšší.“ Žalm 92,1

Na 1. adventnú nedeľu uplynulo 30 rokov od zavede-

nia nového Evanjelického spevníka do používania v 

našej cirkvi.

Keď sa pozrieme na dejiny spevníkov, naprieč storočiami 

možno konštatovať, že teologické ukotvenie veriacich 

nebolo formované zložitými teologickými spismi, 

dokonca ani Bibliou. To, čo formovalo vieru, bol práve 

spevník. V minulosti bol neraz jedinou knihou v 

domácnosti. Viacerí evanjelici si s láskou spomínajú na 

staré kancionály, na ktorých vyrastali. Ide o knihu, ku 

ktorej si jej vlastníci a používatelia vytvárajú doslova 

intímny vzťah. Nejde ani tak o vzťah k Evanjelickému 

spevníku ako konceptu, ale vzťah ku konkrétnemu 

exempláru, ktorý vlastnia. Častokrát je prítomná aj 

rodinná genéza, prípadne spomienky na predkov, či 

blízkych. Spevník je veľakrát spomienkou na starých 

rodičov. Neraz boli i kronikami, do ktorých sa vpisovali 

dôležité údaje zo života rodiny. Patrí to k tradícii našej 

cirkvi. Veď Tranovského kancionál i Zpěvník evangelický 

okrem toho, že boli spevníkmi, boli i modlitebnými 

knihami, mali tiež vyučujúcu a katechizmovú prílohu.

Generálny biskup Ivan Eľko tvrdí, že v našom 

Spevníku máme skutočné skvosty, a to hudobné  i 

textové. Častokrát sa nám stane, že to prepočujeme, že 

si to neuvedomíme, čudujeme sa, že aj takéto piesne 

máme v spevníku... Hlboké pravdy viery a života s 

Bohom nám v spevníku podávajú napríklad veľkí pevci 

prvej, českej reformácie. Tiež Martin Luther, Juraj 

Tranovský, Michal Miloslav Hodža a mnohí ďalší. Ich 

piesne pretrvali stáročia. A ak poznáme aspoň trochu 

životné príbehy autorov a pozadie ich zápasov viery, silu 

výpovede týchto piesní to znásobuje.

Môžeme povedať, že po teologickej i literárno-

estetickej stránke boli staré kancionály mimoriadne 

kvalitné. Tranoscius dokonca presahuje regionálny 

význam. Načo nám teda bolo treba vydávať nový 

spevník? V 20. storočí eskalovalo viacero problémov, na 

ktoré sme za tých 30. rokov aj zabudli. Potreba vydania 

nového spevníka  spoč íva la  na jmä v  jazyku. 

Bohoslužobná reč evanjelikov bola tradične starobylá 

podoba češtiny. V českom jazyku boli obidva dovtedy 

používané spevníky – Tranoscius a Zpěvník evangelický. 

Čeština plná archaizmov je síce pôvabná, avšak 

dôležitejšie je, aby ľudia všetkých generácií bez 

problémov porozumeli obsahu piesní. Mať po mnohých 

storočiach spevník v slovenskom jazyku tak bola 

prirodzená požiadavka. Aj náš reformátor Martin Luther 

zdôrazňoval, že zrozumiteľnosť je prvoradá, keď 

inštruoval svojho spolupracovníka Georga Spalatina 

slovami: „Vyhni sa novým a spupným výrazom. V mene 

toho, aby sme spev spoločenstva uľahčili, je potrebné, 

aby slová boli ľahko zrozumiteľné, čisté a presné a ich 

význam má byť čo najbližšie k významu Žalmov...“ 

Ďalším problémom bolo, že sa súčasne používali dva 

rozdielne spevníky. Už spomínaný Tranoscius, ktorého 

korene siahajú do 17. storočia a Zpěvník vydaný v 19. 

storočí. Väčšia časť cirkevných zborov bola verná 

Tranosciu, niekde však prijali a používali Zpěvník. 

Potrebou tak bolo i zjednotiť cirkevné zbory jedným 

spevníkom. Spevníky boli tradične bez notácie. Ľudia 

nápevy piesní poznali naspamäť. Avšak v priebehu 

desaťročí až storočí vzniklo nespočetné množstvo 

regionálnych variantov. Lokálne kreácie kantorov, neraz 

prameniace z ich neznalosti, či ľudové prvky pridávané 

do pôvodných nápevov sú zaujímavým fenoménom z 

etnografického hľadiska, avšak k jednote cirkvi 

neprispievali. Najmä, keď sa nápevy líšili doslova od 

dediny k dedine. Zjednotiť bohoslužobný spev pomocou 

notácie sa aj dnes javí ako nevyhnutnosť. Držať krok s 

novou piesňovou tvorbou doma i v zahraničí a služby 

Božie obohatiť o nový piesňový repertoár je ďalšou 

relevantnou požiadavkou. Toto všetko sa podarilo 

eliminovať Evanjelickým spevníkom z roku 1992. 

História nášho súčasného spevníka siaha niekoľko 

desaťročí vzad. V roku 1970 zbor biskupov (Michalko – 

Koštial – Filo st.) zriadil spevníkovú komisiu v zložení Ján 

Petrík, Michal Lantaj, Tomáš Gáll, Milan Kraus. Postupne 

členov spevníkovej komisie pribúdalo a vznikla i 

samostatná Hudobná komisia. Zozbierať dostatočný 

objem piesní, poslovenčiť, vybrať vhodnú verziu nápevu 

a samozrejme mať na zreteli evanjelickú vierouku 

zabralo niekoľko desaťročí až Evanjelický spevník po 

mnohých problémoch vyšiel začiatkom deväťdesiatych 

rokov.

Evanjelický spevník zohral skutočne zásadnú úlohu v 

čase, keď cirkev prechádzala z jednej zložitej historickej 

etapy do druhej, ale nie menej zložitej. Tým, ktorí sa v 

zrelom veku a so spomienkou na duchovný život v 

rodičovskom dome po desaťročiach vracali späť do 

cirkvi ponúkol ruku, ktorej sa oni s chuťou chytili. A tým, 

ktorí sa prelomu histórie dožili vo veku mladosti sa stal 

dlho očakávaným spevníkom, za ktorý sa rozhodne 

nemuseli hanbiť a ktorý usilovne pomáhal budovať novú 

tvár cirkvi. 

Evanjelický spevník slávi 30. narodeniny
CIRKEV
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Brat farár Ján Velebír si na zavedenie nového 

spevníka spomína takto: „Do služby farára som vstúpil v 

roku 1989, niekoľko mesiacov pred zásadnou zmenou v 

živote cirkvi. No aj ďalšie roky priniesli nové skúsenosti. 

Možno nie tak závažné a predsa historické. Ak vezmeme 

do úvahy, že predchádzajúci spevník cirkev vydala pred 

viac ako 150 rokmi (1842), tak nový spevník celý v 

slovenčine bol bohoslužobnou revolúciou. Ako mladý 

začínajúci farár som ho prijal s radosťou a pozitívnym 

očakávaním. Hoci od začiatku bolo zrejmé, že na sebe 

ponesie pečať zostavovateľov, ktorí boli generačne skôr 

starší, ako mladší. Mal som obavy, ako nové dielo prijme 

spoločenstvo radových kostolných evanjelikov 

zvyknutých na to, že „na veky to tak bolo“ a 

presvedčených, že to bolo dobre. No ukázalo sa, že čas 

na nový spôsob spevu bol už zvrchovaný. Tiež sa 

potvrdilo, že dosť veľký význam pri prijatí spevníka v 

jednotlivých zboroch mal prístup farára. Ak sám farár 

mal problém prijať to nové, tak celý proces zavádzania 

nového spevníka v jeho zbore niesol pečať veľkého 

problému. V našom zbore sme sa snažili uľahčiť si 

prechod k novému vysvetľovaním a motivovaním. 

ukázalo sa, že nový trend spevu bol zvlášť pre 

navrátilcov alebo novo oslovených ľudí strednej a mladej 

generácie omnoho bližší a prijateľnejší, ako české, často 

menej zrozumiteľné texty. Je pravda, že zavádzanie 

nového spôsobu spevu a mnohých menej známych 

alebo celkom nových nápevov ma ako kňaza stálo môj 

hlas. Po zavedení spevníka bez ozvučenia v kostoloch 

som už nikdy nemal tú silu hlasu, ako predtým. Ale ľudia 

napokon predsa spievali a spievali radi. To všetko boli 

skúsenosti, že Evanjelický spevník prišiel v čase, keď bol 

už doslova nevyhnutný. Možno aj so značným 

meškaním. Aj preto dnes vnímame, že hoci neuplynulo 

ďalších 150 rokov, treba sa zaoberať znovu prípravou 

ďalšej zbierky piesní, ktoré by aktuálnejšie zodpovedali 

vývoju duchovného života a myslenia ľudí v súčasnej 

spoločnosti a v cirkvi.“

Vo všeobecnosti možno tvrdiť, že evanjelici spevník 

prijali a používajú ho radi. Významná časť opýtaných zo 

spevníka spieva pravidelne i mimo služieb Božích. Ako 

hlavné pozitívum vnímajú evanjelici pestrosť piesní. V 

spevníku možno nájsť piesne „staré, nové, rýchle, 

pomalé, veselé, smutné“ a pod. Najobľúbenejšou 

piesňou je každopádne Hrad prepevný. Vo všeobecnosti 

však najobľúbenejšie piesne slovenských evanjelikov v 

21. storočí sú piesne anglo-saskej tradície 19. storočia. 

Okrem toho výrazne dominujú tiež piesne nemeckého 

pôvodu. Už menší podiel majú piesne pôvodu 

slovenského, škandinávskeho, či starobylé latinské, či 

české spevy. Melódie sú väčšinovo vnímané veľmi 

kladne. Veľkým pozitívom spevníka je, že obsahuje 

okrem piesní aj modlitby, poriadky služieb Božích, 

Lutherov Malý katechizmus aj výňatky z Augsburského 

vyznania.

Ivan Eľko hovorí, že aj naša cirkev chtiac – nechtiac v 

tomto čase stojí pred dvoma výzvami. Tou prvou je 

vytvorenie oficiálneho, ale menej formálneho, 

alternatívneho spevníka, pozostávajúceho z piesní 

hrateľných i s gitarou, či klavírom, ktoré sú známe v 

našom domácom i zahraničnom evanjelickom prostredí 

a ich kvalitu a obľúbenosť overil čas. Spevník by mohol 

byť používaný pri takých  zhromaždeniach, ako sú 

biblické hodiny, stretnutia menších spoločenstiev, 

tábory, zborové zájazdy a pod. Tou druhou výzvou je 

revidovanie nášho Evanjelického spevníka do novej, 

aktuálnejšej podoby. Tá cesta však je dlhá a nebude 

jednoduchá. Výzvou by nám mala byť napr. realizácia 

kvalitnej mobilnej aplikácie a audio nahrávky piesní, aby 

ho mohol mať každý po ruke v mobile. 

Posledná, sedemstá pieseň Evanjelického spevníka – 

Život je Boží dar – v závere poslednej slohy vyznáva, že 

láska Pána Ježiša Krista nás „cez smrť prevedie ku 

nebeskej bráne“. Takýto pohľad našej nádeje do Bohom 

darovanej budúcnosti nie je pohľadom do prázdnoty. 

Naopak, svätého a milujúceho Boha budeme môcť 

oslavovať s celým vykúpeným stvorenstvom. Budeme 

môcť byť súčasťou pocty a slávy, ktorou bude naplnená 

večnosť. Melódia, harmónia, rytmus, text, prevedenie i 

výraz budú privedené do nám nepredstaviteľnej 

dokonalosti. Je to úžasná vízia. Zároveň je to to 

najelementárnejšie a najdokonalejšie, čo ľudská bytosť 

môže robiť – sláviť Boha. 

Evanjelický spevník, Bachove chorálové predohry, 

prsty i nohy koncertného organistu, mohutné a 

fascinujúce spevácke zbory a orchestre, nadupané 

chválové kapely, deti, o dušu spievajúce na besiedke, či 

skupina starkých, zápasiaca s intonáciou piesne v 

domove dôchodcov sú zrkadielkami, ktoré sem k nám, 

do času a do sveta, odrážajú nepatrnú časť toho 

ohromujúceho chválospevu vykúpených, ktorý znie 

Bohu a Kristovi vo večnosti a ku ktorému sme boli z 

milosti pozvaní.

Výber z článkov Evanjelického posla, autori:

Ivan Eľko, Ján Velebír, Adriana Grešová-Sekelská
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Koniec roka zvyčajne so sebou prináša aj zastavenie sa, spomalenie a obhliadnutie sa za tým, čo sa počas neho udialo. 

Aj my sa chceme na chvíľu pozrieť späť. Pozrite si mozaiku okamihov zo života v Relevante v roku 2023.

Kaviareň Café Relevant má za sebou štvrtý rok fungovania. Našu ponuku postupne rozširujeme o rôzne chutné nápoje a 

vďaka dobrovoľníkovi Filipovi sme sa naučili piecť aj skvelé cheesecaky. Sme radi, že sa napĺňa účel aj poslanie tohto 

priestoru – nácvik pracovných zručností pre dievčatá z Hniezda, priestor pre rozvoj mladých ľudí a spájanie ľudí z rôznych 

generácií a komunít. 

„Krásne prostredie, vynikajúca káva, limonáda a koláče! Toto miesto vrelo odporúčam aj pre rodiny s deťmi. Pri príjemnom 

posedení aj pomôžete tým, kto to potrebuje. Nádherná myšlienka.“

Klubovňa Puzzle sa naplno využíva nielen na naše stretnutia, ale slúži aj na aktivity pre ľudí z Ukrajiny, či rôzne stretnutia v 

rámci zboru. Zároveň poskytujeme tieto priestory na organizovanie rôznych rodinných osláv ku ktorému poskytujeme v 

prípade potreby aj catering. 

Dôležitou súčasťou Relevantu je práca s mládežou. Aj v tomto roku sme podporovali prípravu športovo - anglického 

tábora KECY, pracovali sme s mladými dobrovoľníkmi v rámci vzdelávacieho programu DoFe a poskytovali auto aj priestor 

v klubovni Puzzle pre aktivity mladých. 

RELEVANT n.o. – obhliadnutie za rokom 2023
ŽIVOT ZBORU

Sme radi, že Domáca opatrovateľská služba vďaka Božej pomoci naďalej funguje. Počas roka sme opatrovali 

dvadsaťjeden seniorov, vďaka deviatim opatrovateľkám a dvom skvelým dobrovoľníčkam. „Bude to už skoro mesiac, čo 

každé druhé ráno s radosťou vítam moju opatrovateľku. Pre mňa je to človek, ktorý mi prináša „závan“ vonkajšieho sveta... 

všetko, čo vo svojej samote postrádam: Úsmev, milotu, ochotu, pomoc vo všetkom, čo už sama nezvládam.“

V tomto roku sme už naplno rozbehli aj novú sociálnu Podpora samostatného bývania. Týka sa ľudí, ktorí bývajú 

samostatne, ale potrebujú pomoc v rôznych oblastiach, ako je napríklad pomoc s úradmi, nákupmi alebo celkovo so 

životným smerovaním. 
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Bolo pre nás potešením, že v roku 2023 sme dostali pozvanie na stretnutie s pani prezidentkou, na ktorom sme mali aj 

priestor diskutovať v príjemnej komornej atmosfére. Dôležitou bola pre nás aj minikonferencia, ktorú sme zrealizovali pre 

odborných zamestnancov štátnej správy, detských domovov a neziskového sektora. Aj v tomto roku sme boli zapojení do 

medzinárodného projektu zastrešeného organizáciou Interdiac, v ktorom sme spolupracovali pri vytváraní vzdelávacieho 

programu pre pracovníkov s mládežou v ohrození. 

Relevant tvoria rôzni ľudia. Nielen zamestnanci, ale aj sympatizanti, dobrovoľníci, ľudia, ktorí pomáhajú finančne, 

modlitebne, svojimi zručnosťami alebo svojím časom. Ďakujeme Vám všetkým, ktorí ste toho súčasťou.

V ďalšom roku chceme naďalej pomáhať núdznym, podporovať rozvoj mladých ľudí, spájať komunity a generácie.  

Pomôžte nám v tom pokračovať. SK13 0900 0000 0005 0397 0447.  Ďakujeme. Vážime si každú pomoc. 

Ak nás chcete podporovať modlitebne, napíšte nám a my Vám budeme posielať aktuálne modlitebné podnety. Je to pre 

nás dôležitá súčasť našej služby. Kontakt: relevant@relevant.sk, 0907 996 377.

Za tím Relevant n.o. Andrea Jakubčinová

Záhrada, Dielňa pre život, kuchyňa aj kaviareň Café Relevant sú priestorom, kde si mladé ženy z Domova na polceste 

Hniezdo osvojujú svoje pracovné zručnosti. Sprevádzajú ich pracovníci Relevantu, ale aj ochotní dobrovoľníci. 

Neoddeliteľnou súčasťou práce v Hniezde sú ale aj vzdelávania, individuálne plány, hľadanie práce, sprevádzanie na 

úrady a pod. 



Kronika | Október - november 2023

SOBÁŠENÍ

Miloš Ferenčík a Jana Adam – 7. október

Jakub Kudžma a Miroslava Dudášová – 13. október

Matúš Macej a Sharon Crescini – 14. október

Richard Sopko a Natália Sabolová – 11. november

Marek Rusňák a Veronika Olejárová – 25. november

ZOSNULÍ

Eva Dobrovičová r. Demeterová,  70 r. – 3. október

Dušan Doliak, 90 r. – 5. október

Andrej Vajda, 75 r. – 8. október

Ľudmila Buchalová r. Štefančínová, 66. – 13. október

Mária Dudášová r. Jurková, 96 r. – 13. október

Ing. Jarmila Malá, r. Cerulová, 69 r. – 17. október

Mikuláš Rodan, 68 r. – 21. október

Anna Kozáková r. Vagaská, 92 r. – 6. november

Tomáš Handzo, 81 r. – 8. november

KRSTENÍ

Róber Matúš Pakan – 1. október

Laura Noseková – 14. október

Hugo Hudák – 14. október

Alžbeta Krupová – 21. október

Oliver Verčimák – 28. október

Sára Miženková – 11. november

Lukáš Šťastný – 18. november

Oskar Čížik – 25. november

Noel Tache – 26. november

OSLÁVENCI | 3. A 4. ŠTVRŤROK 2023

(ktorí neboli uverejnení v minulom čísle)

50 | PASIERB Milan; ŠAROSSYOVÁ Alena; 

TESÁKOVÁ Ivana 

60 | PAVLIČKO Ľudmila; POLOHOVÁ Daniela; 

POLOHOVÁ Božena; SABOL Peter; VAŠKOVÁ 

Klaudia; VITIKÁČOVÁ Zdenka

65 | PANKUCHOVÁ Alena; RADOVICKÝ Igor; 

SEDLÁKOVÁ Marta; SURMIKOVÁ Božena; ZUBKOVÁ 

Alica 

70 | PLAČKOVÁ Mária,JUDr. 

75 | PALŠA Vladimír Ing. CSc; PAVÚKOVÁ Ľudmila; 

PETRÍKOVÁ Ružena; RICHTÁRIK František; 

STRIHOVSKÁ Marta; ŠÁNDOR Dušan; ŠVIRLOCHO-

VÁ Viera 

80 | PAVLINSKÁ Ružena; PONČÁKOVÁ Kvetoslava; 

SEPEŠIOVÁ Oľga; SISKOVÁ Mária; ŠIMOČKO Andrej; 

ŠTEFÁNIKOVÁ Božena Mgr.; TATARKOVÁ Mária; 

VELIČKA Oldan; WACHOVÁ Monika 

85 | POLČA Ján; REDAJOVÁ Anna; SABOLOVÁ Anna; 

ŠŤASTNÁ Alžbeta; VARGOVÁ Pavlína

90 a viac | PÁLLOVÁ Anna; PECKOVÁ Emília; VARGA 

Ján; VELEBÍR Ján; VOJTAŠKOVÁ Mária; ŽELEZNÍKOVÁ 

Anna; ŽILKOVÁ Amália

Hospodinova je zem, i to čo ju napĺňa, svet a tí, ktorí v ňom bývajú. 

Lebo On založil ju na moriach a upevnil ju na riekach. 

Kto smie vstúpiť na vrch Hospodinov? A kto sa postaviť na Jeho svätom mieste? 

Človek nevinných rúk a srdca čistého, ktorý si dušu neobracia k márnosti a krivo neprisahá. 

Dostane požehnanie od Hospodina a spravodlivú odmenu od Boha svojej spásy. 

Toto je pokolenie tých, čo sa na Neho dopytujú, čo Teba hľadajú, ó Bože Jákobov. 

Ó, brány, pozdvihnite svoje hlavy, a zdvihnite sa, večné vráta, aby mohol vojsť Kráľ slávy! 

Ktože je ten Kráľ slávy? Hospodin silný a mocný, Hospodin mocný v boji. 

Ó, brány, pozdvihnite svoje hlavy, a zdvihnite sa, večné vráta, aby mohol vojsť Kráľ slávy! 

Ktože je ten Kráľ slávy? Hospodin mocností, On je Kráľ slávy.

Žalm 24
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Pozvanie z EMC
AKTIVITY

ź Rodinná hrebeňovka (6. – 7. január) – prezenčne

ź Identita a seba-hodnota ženy ( január – marec) – 

online

ź iMUŽ (3. február) – prezenčne

ź Pôstna cesta zrkadlenia seba samého („Filozofia 

života“) s M. Kaňuchom (online) Plánujeme 

realizovať online od Popolcovej stredy 1 x v týždni 

v stredu (6 stretnutí). Cieľom je kontemplatívne 

zastavenie sa pre všetkých záujemcov z cirkevné-

ho, ale aj necirkevného prostredia, ktorí chcú 

premýšľať a prehodnotiť štyri kľúčové oblasti 

života: spiritualita, vzťahy, práca a odpočinok. 

Výstupom budú audio-vizuálne nahrávky, ktoré 

budú k dispozícii v cene 5 €/1 štúdium.

ź Duchovné cvičenia pre neordinovaných (12. – 

14. apríl) s M. Kaňuchom (prezenčne)

www.edumiscentrum.sk
Edukačno-misijné
centrum ECAV

Rodinná hrebeňovka 
Malou Fatrou

6. - 7. 1. 2024
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TOTO JE MÔJ KRÁĽ

Biblia hovorí, že môj Kráľ je Kráľom Židov

On je Kráľ Izraela

On je Kráľom spravodlivosti

On je Kráľ vekov

On je Kráľ nebies

On je Kráľom Slávy

On je Kráľ Kráľov

A Pán Pánov.

Toto je môj Kráľ.

Rád by som vedel či ho poznáš?

Môj Kráľ je zvrchovaný Kráľ

Žiadnymi meradlami nemôžeme zmerať 

jeho nekonečnú lásku

On je vytrvalo silný

On je výhradne úprimný

On je navždy nemenný

On je neustále milostivý

On je majestátne mocný

On je nestranne milostivý

Poznáš ho?

On je najväčším fenoménom, 

ktorý prekročil horizont tohto sveta

On je Boží Syn

On je Záchrancom hriešnych

On je centrom civilizácie

On je jedinečný

On je príkladom

On je najvyššou ideou v literatúre

On je najväčšou osobou vo filozofii

On je základnou doktrínou pravej teológie

On jediný je oprávnený 

byť dostatočným Spasiteľom.

Zaujímalo by ma, či Ho poznáš Ty?

On dáva silu slabým

On je tu pre pokúšaných a unavených

On má súcit a zachraňuje

On posilňuje a podopiera

On ochraňuje a vedie

On uzdravuje chorých

On lieči malomocných

On odpúšťa hriechy hriešnikom a dlhy dlžníkom

On oslobodzuje zajatcov

On sa zastáva slabých

On žehná mladých

On si ctí starších

On slúži nešťastným

On odmeňuje vytrvalých 

a obnovuje vyprahnutých

Pýtam sa: Poznáš ho?

On je kľúčom poznania

On je prameňom múdrosti

On je dverami k oslobodeniu

On je chodníkom k pokoju.

On je cestou k spravodlivosti

On je cestou k svätosti

On je vchodom do Slávy

Poznáš ho? Pretože....

Jeho život je neporovnateľný

Jeho láskavosť je neobmedzená

Jeho milosť je večná

Jeho láska je nemenná

Jeho Slovo stačí

Jeho milosť postačuje

Jeho vláda je spravodlivá

Jeho jarmo je príjemné

Jeho bremeno je ľahké

Prial by som si, aby som Ti ho vedel 

lepšie opísať....

On je neopísateľný

On je nepochopiteľný

On je nepremožiteľný

On je neodolateľný

Nemôžeš na Neho prestať myslieť

Nemôžeš Ho len tak pustiť z hlavy

Nemôžeš bez Neho vydržať

Nemôžeš bez Neho ŽIŤ

Farizeji ho nemohli zniesť, ale zistili, 

že Ho nedokážu zastaviť

Pilát nevedel na Ňom nájsť vinu

Herodes Ho nemohol zabiť

Smrť Ho nevedela zlikvidovať

A hrob Ho nemohol udržať

TOTO JE MÔJ KRÁĽ!


